Vua Lê Hiến Tông (1497 - 1504) là vị hoàng đế thứ 6 của nhà Lê Sơ, được sử
sách đánh giá là một vị vua nhân từ, đức độ và có công lớn trong việc duy trì sự
thịnh trị của Đại Việt sau thời kỳ hoàng kim của cha ông là vua Lê Thánh Tông
(1460 - 1497).

Lê Hiến Tông tên húy là Lê Tăng, lại có húy là Huy, là con trưởng của vua Lê
Thánh Tông, sinh ngày 10 tháng 8 năm Tân Tỵ (1461), mẹ là Trường Lạc Thánh
từ Hoàng Thái hậu, họ Nguyễn, húy là Hằng, người ở hương Gia Mưu ngoại
trang, huyện Tống Sơn (nay thuộc tỉnh Thanh Hóa).

Năm Quang Thuận thứ 3 - Nhâm Ngọ (1462) Lê Tăng được lập làm Hoàng Thái
tử.

Vua cha ở ngôi tới 38 năm nên Thái tử ở ngôi Đông cung rất lâu (36 năm), vì thế
khi được lên nối ngôi, ông đã ở tuổi chín chắn và từng trải. Vua Lê Hiến Tông đã
từng nói: "Thánh tổ gây dựng trung châu, hoàng phụ ta trong trị ngoài dẹp. Ta
tuân giữ phép cũ...

Vua Lê Hiến Tông cho xây dựng các điện Thượng Dương, Giám Trị, Đỗ Trị,
Trường Sinh làm chỗ nghỉ ngơi, đọc sách và ăn chay.

Dưới triều đại của Lê Hiến Tông, một số nhân tài cũng đã xuất hiện. Nhà vua tổ
chức kỳ thi Hội, thi Đình, đã lấy đỗ Trạng nguyên Đỗ Lý Khiêm, bảng nhãn
Lương Đắc Bằng (khoa Kỷ Mùi - năm 1499).

Tại kỳ thi Đình khoa Nhâm Tuất (1502), vua Lê Hiến Tông thân ra đầu bài văn
sách, hỏi về Phật pháp, khiến tất cả các vị Hội nguyên đều phải bỡ ngỡ, và Lê
Ích Mộc, một người vốn là đạo sĩ, đã làm một bài văn Đình đối bàn về Phật học
rất xuất sắc, được Lê Hiến Tông lấy đỗ Trạng nguyên.

Tư tưởng "thân dân", lấy dân làm gốc của Nho giáo kết hợp với sự từ bi của
Phật giáo tạo nên phong cách trị vì nhân từ.

Dưới đây là một số bài thơ tiêu biểu của vua Lê Hiến Tông:

Vua Lê Hiến Tông có hai bài thơ thất ngôn bát cú mang tên "Ngự chế đề Long
Quang động" (lấy hiệu là Thượng Dương động chủ sáng tác năm Tân Dậu -
1501) được khắc trên vách đá tại động Long Quang (còn gọi là hang Mắt Rồng),
thuộc núi Hàm Rồng, tỉnh Thanh Hóa, ca ngợi vẻ đẹp của danh thắng này. Động
Long Quang nằm ở lưng chừng núi, đây là nơi có hai lỗ thông lên đỉnh núi trông
như mắt rồng, nên dân gian gọi là hang Mắt Rồng.

Ông chú trọng việc khoan thư sức dân, giảm nhẹ hình phạt và tô
thuế. Dù không cổ xúy xây dựng chùa chiền rầm rộ, nhà vua vẫn cho phép các
hoạt động tu tập và nghi lễ Phật giáo diễn ra bình thường trong đời sống cộng
đồng.

Lê Hiến Tông mất ngày 23 tháng 5 năm Giáp Tý (1504), thọ 44 tuổi, Sách Đại
Việt sử ký toàn thư viết: "Hiến Tông thích văn học, giữ thành nghiệp, dè dặt tiêu
dùng, cẩn thận hình phạt, sửa chính sự, dùng người hiền, kính trời chăm dân,
cũng là vua hiền, mà ở ngôi không lâu, tiếc thay!" (2).